Auicennam

A Auicennam potius imitari uoluerunt, quod scilicet concinno (ut aiunt) ordine, uastum illum canonem suum texuerit. Qui si diligenter omnia Auicenna errata ad amissim examinassent cū tot expositoribus, qui partim ab alijs, partim īdem à se ipsis, in uarijs locis discordāt, nō ordinē & lucē, sed tenebras potius & chaos quodam offendisse se faterent, qua confusione obscuritate nihil possit esse humanae uiae periculosius. Quis enim nō uideat plus esse à medico, q̄z à morbo periculi, si quidem & morbus aliis pro alio curetur, & alia pro alijs remedia afferātur? Nos sane ad hanc amouendam confusione atq; extirpandam, & nostræ ætatis hominib; lucem aliquam ueritatis aperiendam, partim librorum Galeni medicorū principiis theorematib; partim in eosdē cōmentationib; die noctuq; laboramus. Quamuis certo sciamus nos hoc labore nostro apud illos, qui malunt dīdicisse, quam disce re, plus odij quam gratiæ consecuturos.

## De errore Iuliani circa definitionem morbi. HISTORIA III

ALENTVS libro primo De morbis curādis, de morbo cōtra Themisum & Iulianum tractans, inquit: Verum de horū dissidentia licebit aliquando, fortasse etiā in sequentib; mentionē facere, unaq; cum his Menemachij, qui omnes eorum res astutius turbauit atq; confudit, & nugacis Olympia, cumq; hoc etiā Apollonidæ, & Sorani, & qui adhuc uiuit Iulianij: quem utiq; & nos cōuenimus, ut uiua uidelicet hominis uoce meras nugas condiscerem: sed ne: is explicare potuit quid morbus, pathos uē esset. Cuius rei uel maximum signum est, quod cum uiginti plus anni iam sint ex quo illum Alexandriæ conuenimus, scriperitq; iterum atq; iterū institutiones (nam has assidue transponit, transformatq; nunquam ijs quas scripsit contentus) nusquam tamen earum est ausus quid morbus sit prodere: tametsi certe adeo ea quae nihil ad rem pertinent, in ijs agi tet, ut etiam illud inquirat, sit ne pictura medicis ex usu: & tamen tam multa taliaq; cum scribat, nec dissimulare habeat, sicut nec Menemachus, quasi methodicæ sectæ absurditatem clare nō norit, ne in hodiernū quidem diem in institutionib; suis usquam scripsit quid morbus pathos uē nominet. Mihi certe ipsum interroganti, adeo multa obscuraq; respondit, ut nihil eorū quae dixit planè intelligerē, cogererq; illud tantū homini dicere, quod mihi desciscere ab Olympico uideretur, quanq; is auris doctrinæ ipsius fuerat. Nam Iulianus hic Apollonidæ Cyprij, ille Olympici discipulus fuerat. Ergo Olympicus, uti dixi, sanitati morbumq; finire ausus, illam esse affectum aiebat, qui absentia sit morbi. Rursus morbum, mutationem à naturali in id quod præter naturam sit, stabilem. Quorum sane utrāq; multū sunt à ratione aliena, quae & tunc Iuliano exposui.

## CAMPENS.

Cum duo sint motus genera, alterationis scilicet & lationis, ubi ad permanentē dispositionem alteratio peruererit, sitq; dispositio scilicet præter naturam, morbus appellatur: quamuis per abusione interdū, eandem dispositionem nonnulli affectum nominent: qui si more Græcorū patrio nomine uiterentur, partes ipsas potius affici dicerent, cum motū sustinent præter naturam: cum uero dispositiones habent præter naturā, si proprie quis loquatur, ægrotare eas potius, q̄z affici dicet. Quod si ab usu recesserit, non solū ægrotare, sed affici quoq; dicere poterit. Morbus uero & calidus & frigidus, & humidus & siccus, protinus ab initio, cum primū corpus temperatur quae bonę ualeudini debet, limites excesserit, eandē sibi ipsi naturā habet. Quāuis enim interdū adeo sit exiguis, ut neq; à nobis cognosci, neq; laborantium sensu percipi possit, nihilominus tamen propriā habere speciem censetur. Haud alter si inflammatio quoq; in qualibet animalis parte cōstiterit, siue maxima siue minima fuerit, unus atq; idem erit affectus, nō specie quidem, sed magnitudine uarius.

De cura

**T**ERTIO De ingenio, capite sexto, apud Galenū sic scribitur: Memini-  
sti uero eum qui sine ratione & memoria putrida uulnera curabat, cum  
medicina scilicet quam medici habent in consuetudine, id est uiridi un-  
guento: mel tamē in eo addidit: quī cum per multos dies ea ex huiusmo-  
di medicamine subliniret, putredinem in uulnere unoquoq; die eadem quantitate  
reperiebat. Quo quidē uiso stupefactus, ad quid redire et ignorabat. Quod cōtingit,  
quoniam ipsius medicina nō solum eam quā in uulnere erat putredinem mundifi-  
cabat, uerum etiā & carnem sub uulnere existente liquefaciebat: fortior enim erat  
quā natura infirmi. Cumq; medicus ille putredinem eodem modo manere con-  
spiceret, quandam ex illis quantitatatem in suam medicinam adiūxit, quatenus mun-  
dificator fieret: putabat enim putredinem illam, causa medicinæ deficientis exis-  
tere, cum ipsa ecōuerlo causa fuisset. Vnde dico quod is medicus nō solū errauit me-  
thodo curandorū uulnerū, sed etiam imperitia qualitatis uulnerū. Nam si uulnera  
cum qualibet harū duarū medicinarū curare coepérimus, & putredinē manere si-  
cūt fuerat uidebimus, intendimus quod una earum minus mundificet quā opor-  
tet, & alia ultra modū. Differūt enim inter se, eo quod ea quā fortior est & acutior,  
uulnera magis solito cōcauat, & labra eorum indurat, & superficies fit rubicunda,  
& aliquando contingit infirmo morsura. Quā uero minus opportuna mundificati-  
ua existit, neq; morsuram, neq; aliquod horum quā dixi, generabit. Quidam ho-  
mo secūdum omnem qualitatem quasi sanus extitit, deinde in membro quendam  
pruritū sentit, & pustulæ subito apparuerunt, membrū autem erat brachium, tunc  
eo brachium saepius scalpente, uulnus pessimi coloris ortum est, rosuram & inequa-  
litatem habens: hoc tamen tribus diebus uel quatuor ab initio morbi contingit. Dic  
ergo, quomodo uulnus istud curabis? Ego autem testor omnibus uulneribus hoc  
esse deterius, idcirco dum id cōspexero, qualitatem corporis totius inuestigabo.  
Huiusmodi tamen notitia per ea accidentia quā in uulneribus apparēt, cognosco.  
per illa quoq; quā in toto corpore fiunt. Cumq; materiam specialiter certifico, mox  
intrepidus purgo eam, ne purgatione quidē tardante, uulnus insanabile efficiatur.

## CAMP EGIVS.

In dignotionis parte, etiā ægrotantis temperaturam cōtemplari oportet. Qui-  
cunq; enim calidi & siccii natura sunt, hi omnes facile ab integris euacuationibus of-  
fendunt. Et cōsuetudo quoq; non parui momenti est, tum ad omnia alia, tum præ-  
cipue ad euacuationis indagationem. Quidam enim nūquam fuere euacuati, neq;  
unquam euacuationē integrā pertulerūt, & multis cibis usi sunt. Nonnulli econ-  
tra, neq; multis cibis usi fuerunt, & euacuationibus sunt assueti. Hos igitur intrepide  
euacuare docet Galenus, quando & reliqua etiā consentiunt: ceteros uero, nec  
si omnia alia id suaserint. Eodem pariter modo & corporis habitus cōsiderare opor-  
tet. Nam qui densa & solida carne constant, his habitus haudquam facilis ut pa-  
tiatur. Quare non oportet uereri ipsos euacuare ex toto, si quidem & alia id iubent.  
Sed qui mollem & tenellam & diffluentem habēt carnem, hi mirum in modū sunt  
ad patiendū habiles. Quare & si reliqua omnia sanguinem esse minuendū persua-  
dent, non tamen id facere audendum est: sed alijs euacuationibus, quantum mode-  
rate & cum formidine fieri potest, utendum est. Eodem modo, ut Galeno placet, &  
quicūq; supra modum crassi sunt aut macilenti: Nam & his uenam incidere cauen-  
dum est, aliasq; euacuationes integras uereri oportet. His etiā & ætas anume-  
randa est ueluti accidens quoddam quod prohibendi uim habet: neq; enim pueri,  
neq; seniores, hæc sine noxa tolerant,

De

A Deconsolidatione uenarum pulsatiliū, & apostemate aurium, ac de uulnere pulmonis. HISTORIA IIII

**I**BR O quinto De ingenio apud Galenū, capite septimo, cum de causa arteriarū mētio fieret, sic scripsit: Dico me pulsantes uidisse uenas esse solidatas, & carnem circa eas generatam: In pueris quidem & mulierib. in fronte, & oculis, & planta, & rasteta manus. Quidā enim iuuenis ru-

sticus, dum uellet sanguinem minui, Vere quidem existente, sicut consuetudo mul-  
torum est ligato humero, pulsus est tumefactus: quem uulnerauit, putans eum ue-  
nam esse: Erat enim iuuenis non multum assuetus in medicina: uulnus tamen non  
magnum extitit, sed mox fanguis egressus est clarus, rubens, lucidus & calidus, resi-  
liendo egrediens in modum pulsus. Cumq; talia uiderem ego, & quidam medicus  
senex mecum existens, mox præparauimus medicinam conglutinatiuam, & uisco  
sam, & oppilatiuam: tenens quoq; fortiter utraq; uulneris labra, & desuper de hac  
medicina apponens: super medicinam quoque mollem spongiam imposui, ligans  
eam. Quod medicus qui arteriam inciderat, me aspiciens miratus est, nequaquam me  
interrogans. Cumq; foras exiremus, dixi ad chirurgum, eam quam minuerat ue-  
nam pulsantem esse, præcipiens ei ne dissolueret uenam ante quartum diem, ne-  
que sine me. Post quartum autem diem soluto brachio, uenam perfecte solidatam  
inueni: tunc de medicina supponens, & spongiam superius ligans, multis diebus li-  
gatum dimisi, donec uulnus omnino sanum factum est. In hoc tamen solo, uulnus  
huiusmodi sanari perspexi. Sed reliquis omnibus, quibus uenae pulsantes fuerant  
incisæ, passio quædam quæ aneurysma dicitur, orta est, quam matrem sanguinis me-  
dici appellant. Quæ autem sunt in pulmone, difficilius alijs uulneribus curant.

Quidam tamen satent, ea nō solum difficile posse curari, sed etiam incurabilia esse,  
quod affirmant cum experimento & ratione. Cum ratione, quoniā pulmo propter  
anhelitū eius in motu semper existit: sed membrū cuius est curandū uulnus, opor-  
tet quiescere & silere. Cum experimēto, eo quod nullus experimentatorū uidit ali  
quem ab hac passione eurasisse. Sed ego dico, certum nō posse fieri in experimento,  
plures enim uidi subito nimia tussi cōmoueri, & hoc uel propter garrulitatem, uel  
propter casum ab alto loco, aut propter percussionē, qui tussiendo sanguinē screa-  
uerunt: quidam ad modū unius coralli, alijs duorum, & nōnulli plures, aliqui etiam  
nihil doloris senserunt, alijs uero in pectore dolorem habuerunt; hi tamen non subi-  
c̄to, neque multum sanguinē emiserunt, parum caloris habentem: quibus monstra-  
stratur sanguinem à remotis locis uenisse. Sanguis uero sine dolore exiens, subito et  
multus existit, nimium ruboris & caloris habens: unde nobis ostendit se non à re-  
motis locis descendisse. Deus scit quod tempore quodam imperatori cuiā obuiā

Tertium.

ueni, qui de secta Thessali erat: medicabatur autem uetus uulnus auris, cum hac  
medicina: sed auris cœpit putrefieri, & uermes habere, priusquā cicatricem cōtrahe-  
ret: quem ego multis diebus tamē curauī, impendere dimitens uidi putredinē in  
aure quaq; die magis ac magis generari, & aurem sanie repleri. Tandē aspexi eum  
quoddam incredibile facere: nam cum arbitraretur in cōcauitate auris esse aposte-  
ma, curauit eum cum tetrapharmaco: unde per hanc medicinā auris maxime in pu-  
tredinem uerfa est, eo quod hæc medicina nō desiccat uulnera, sed maturat aposte-  
ma. Cumq; medicinam qualitatē auris oppositam apponenteret, in uno die sanies, &  
intolerabilis putredo apparuerunt: unde famuli domini coacti, medicum ne ultro  
ad eum appropinquaret prohibuerūt. Ille uero maximo superclilio præcipiebat, ut  
mitteret Lycinū ex tetrapharmaco inuentū apponi, & desup cataplasma mol-  
lificantia imponi, & noluerūt: tunc incepi eos rogare, quatenus eam medicinā ap-  
ponerent, eo quod sciebā putredinē & fœtorem in aure ijs appositis multiplicari.

h

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

c Quibus meæ obsecrationi obedientibus, cōtingit ex prædicta medicaminis impositione, uelut cogitau. Tunc errorē ipsius asini sibimet detegere cœpi, dicens: Putauisti quod in concauo auris istius esset apostema, ideoq; cū mollificantibus illud curauisti. Respondit, uerè; nam non potest aliter esse, quam arbitratus sum. Cui ego dixi: Vidisti unquā uulnus quod phlegmone coniunctū esset, aceto & glaucio curatum fuisse? Respondit, nō. Tunc dixi: Si aliquis sumens trochiscos Andronij cū aceto, & unixerit aures istius infirmi, quid tibi fore uidetur? Respondit, spasmus fiet. Cui ego dixi: Si sumat medicinā fortiore, q; trochiscos Andronij, & temperetur cum aceto, uulneribusq; apostematis imponatur, certō ne putas eum uenire in spasmo, si apostema in aure est, cum is locus multum sit propinquus cerebro? Quod audiens ipse & qui illī erant, crediderūt uerū esse. Tandem dixi ad eum: Cum notū sit mihi medicinā nimis desiccatiū huic loco cōuenire, nisi locus ipse diu à te mollificatus fuisset, mox eandem facerē: sed quoniam cōsuetudinē conseruari oportet, membrum quod à te mala consuetudine diu uersum est, ad contrariā oppositionē subito mutare non ualeo; nam tu & Thessalus consuetudinē ignoratis, sicut & naturam membrorum, necq; eam cōsideratis; nobis autem nō licet: Ideoq; hunc infirmū primitus curabo cum aceto & glaucio: Item secundo cum trochiscis Andronij: tertio cum fortioribus tribus uel quatuor diebus. Hæc faciens, deinde si uidebo uulnus fortioribus indigere, ea applicabo; necq; apponā in capite infirmantis auris relaxans cataplana, sicut tu fecisti, sed medicamen nimis desiccatiū, ungens aurem foris cum trochiscis Andronij, aut cū siccioribus. Nam si membrū curandū siccissimū sit, necesse est ultimo desiccari: quoniam sicut passio eius ostendit, quod medicamen eius debet esse contrariū, sic necesse est membrū infirmum cum similibus curari. Si his actis restitueſ, non indigebis alijs fortioribus medicinis. Alijs tamen fortiora cōueniunt, eo quod uulnus in quibusdā est annuū, in alijs uero ultra annū durauit: ideoq; curauit eos cum medicinis siccioribus, quam ea quam nominauit: id fuit ferris coria subtillis trita, & cum aceto ad mellis spissitudinē mixta, uel stercore columbino decocto. Quātitas autē aceti sit maxima, quæ sufficiat ad ferri scoriā. Quapropter cum auris sit siccissima, necesse est ut medicina ultra modū sicca sit, præter cætera uidelicet membra. Si autē uulnera sint in oculis, curabimus ea cum granis quæ sunt de thure. Quæ autem sunt in naribus, curamus ea cum medicina magis sicca, quam ea quæ sit in oculis, minus tamē ea quæ sit in auribus. Vulnera uero quæ sunt in ore, si fuerint saniosa & humida, necesse est curentur cum fortiori medicamine siccante, ueluti diphrigie, siue per se, siue cum melle, uel dulci uino. Ioanniculus autem declarans inquit: Tria sunt genera specierū: Vnum est lapis metallinus: aliud sex, quæ remanet ubiæ fundit: tertium de marchisite incenso. Item iuuat uulnera oris succus sumac, & succus uuæ acerbæ, & similiū desiccatiuorum.

C A M P E G I V S .

**Arteria.** Arteria est conceptaculū spiritus naturalis mixti confusiq; cum sanguine, in quo plus spiritus est & minus sanguinis. **Vena.** Vena immobilis est, exploratq; emittendi sanguinis gratia. Arteria uero motu atq; pulsu suo habitū & motū febrū demōstrat. A neotericis uocat ipsa intentio motus, & remissio in corde, nō arbitraria, sed naturalis. Arteria uero incisa nō cōsolidat. De uulnere pulmonis dicendū, qd si aliquādo tussiendo expuat quoddā cartilagineū, secundū asperam arteriā (bronchion appellant) tūc maximū hulcus uel ab erosione uel putredine in pulmone esse existimam. Atqui in tota ea parte, quæ inter guttur & pulmonē media est, quanq; eiusmodi naturę corpus inueni, tam grādis tamē hulceratio in ipsa haud quaq; fieri potest, quin prius mors animal præoccupet. In pulmone uero, ut Galenus scribit, talis fieri potest, utpote qui ob humiditatē facile putrefascere, & à uitiosis humoribus prōpte ero-

di

**A**di consuevit. At uero bronchia in ipso exigua admodum sunt, quocirca pars ipsorum putrefactio nō potest, quin potius totum bronchium reiici necesse est, membranosis uinculis quae ipsum cum alijs coniungunt, à sua continuitate absolutis: quippe quae suis bronchijs multo celerius afficiuntur: Hæc enim, ut Galeno placet, & cartilaginea & dura & crassa sunt: membranæ uero quae ipsa coniungunt, tenues & infirmæ. Sanè frustū quoddā uasis, hanc ita paruum, tuſſiendo reiici uidit Galenus: quod ex pulmone fuisse educit, plane intelligebant disectoriæ artis haud imperiti professores. Quotquot enim ad asperam arteriā in collo perueniunt uasa, omnia capillorū ferent speciem referunt. Parotides sunt apostemata secus aures: *wægæ* enim Græcis ad significat, & *wægæ* aures. Paradontides siue parulides, sunt tubercula iuxta gingivias, *De aurium apostemate & cura* cum caro in gingiva excreuit. Quādo fluit sanies ex auro, sume aquæ mellis uncias treis, aloës, thuris, singulorū scrupulos duos, myrrhæ scrupulū dimidiū: istius aquæ pone treis guttas tepidas in aurem mane. Aliud medicamentū ad idem: Sume aluminis usq; mellis, singulorū drachmam unam, pone in aurem & utere. Ad hulce aurium secundum Rasim Poenum: Sarcocolla, thus, myrrha, spuma maris, baurac, bolus armenum, scoria ferri, flos aeris & aloës, & ex istis fiant collyria, & distillentur in aurem suis horis, cum aqua mellis.

De quodam iuuene, qui patiebatur catarrhum cum tuſſicula & sputo rubeo:

& de quadam Romana nobili, quæ cruentem spuebat. Item de quodam iuuene alio, qui cortices spuebat cum tuſſi. Item de quodam

alio iuuene. **HISTORIA V**

**P**V D Galenū libro quinto De ingenio, sic scriptū reperiſt: Quidā iuuenis xvij. annorū existens, multis diebus catarrhū habuit, & deinde sreatibus & tuſſicula calidū sanguinē & rubeū, nō tamē multū emisit: tūc eiecit partē pellicularū interioris canalis pulmonis: illā pelliculā dicto, quae tendit usq; ad gulā, os & palatū cooperientē. Cumq; crassitiē illius pelliculae uidisse, & infirmus dolorē sentiret, arbitratus sum partē illius corporis esse, qd est intra guttur: quod ostendebat ex loquela & uoce infirmi, quae corrupta erant: qui longo tempore medicatus erat. Sed mihi uidet, qd illi qui in pestilentiali morbo sunt, tam alijs facilius curant, quam eorū corpora ex pestilentia desicata sunt: Nam multi ex ijs patiunt uomitū & solutionē. Cumq; corpora eorum ijs solutionibus mundificantur, subito in totis corporib. eorū qui euasuri sunt, pustulae nigrae apparent, quæ in quibusdā sunt uulnerosæ, in omnibus tamē siccae. Vnde arbitratus sum, quod causa horum sit, id quod ex sanguine putrefacto et incenso in eorum corpore presentibus febribus remansit: natura erga cutim eum expellente, sicut mala alia per eam expellunt. In his tamē pustulis nō cōueniebat medicina, eo qd per seipsum sanabant hoc modo. Qui em in exterioribus erant cortices, emittebant, & post duos dies uel tres sanabant. Quæ autē nō extrinsecus egrediebantur, quoniā scabiosa erant, corticibus ab eis cadentibus sanabant. Igitur non est mirū qd uulnera quae erant in pulmone, restituta sunt sanitati, propter siccitatē, & hoc quoniam secundū pestilentia fuerant: nam quod in uulneribus à nobis erat exhibendū, illud totum pestilentiae tempus, id est siccitas exhibuit. Vna ergo in curandis uulneribus omnibus intentio est, scilicet desiccatio. His modis sanguis ex pulmone cū scretaibus exiens curat. Alter quoq; iuuenis ad me uenit, ostendens mihi plurimas pustulas in eo esse, in nono die apparentes, sicut apparuerūt in ceteris eorū, mortalitatem illā euadentibus: & tunc temporis coepit modica tuſſi uexari: deinde secūdo die ipse balneū egrediens, fortius & plus tuſſiuit, excreans cum tuſſi quædā quasi cortices, & sensit uulnera in canalibus pulmonis esse, in loco qui uicinus est gutturi. Tūc ore illius aperto, aspexi interius quatenus possem ea uidere. Cumq; diu aspicerem,

h 2

S Y M P H . C Ā M P E G I I I N G A L E N T

c nihil passionis in ea reperi; tunc arbitratus sum, quod dolor & angustia cibis & potibus introeuntibus in gula sentiretur, si passio in ea fuisset. Hac inuestigatione mihi non sufficente, dedi sibi cibum cum aceto & sinapi, quatenus quod arbitratus fueram certificare, nihil tamē doloris uel angustiae sensit. Vnde credidi uulnera esse in pulmo ne: Aeger enim etiā ibi quandā sentiebat angustiam, qua cōmouebatur ad tuſſim: tūc praecepi ut inquantū posset, studium ne tuſſiret, imponeret. & fecit: quod aspiciens cōcepit laborare in cicatrizando, in uulneribus talia faciens. Posui ei in eo loco, exteriorius uidelicet, desiccatiuā medicinam, & prostrauī eum supine, dans ei siccā medicinam, ad huiusmodi agritudinē ualentem, praecipiens ut eam teneret in ore, quatenus paulatim in canalem pulmonis descensum haberet. Tunc infirmus cōcepit dicere, se stipticitatē medicinæ sentire, ad canales pulmonis descendēntem, & qualiter de loco ad locum usq; ad canales pulmonis descendebat. Infirmitas enim non erat quemadmodū ij, qui nesciunt medicinā, sed exercebat se in arte medicinē secundū methodicos: ideoq; descensum medicaminis à canalibus ad pulmonē percepit eum, ad tuſſim cōmouentē: sed inquantū poterat, à tuſſi se cōstringebat: Qui ultra nouem dies quibus passus est Romę, tribus alijs ibidem moratus est: deinde misi eum, in nauim portans eum, per flumen. Tunc in quarto mittens eum in nauim, iuit per mare usq; ad castrum, quod dicitur Stabiū, & bibit lac: lac enim huic passioni optimū est: non enim temere laudat. Sed lac illius loci multarū bonitatum est, quarū uīna est locus altissimus, alia est aer quia siccus est: tertia, quia pascua animalium de quibus lac extrahimus, sunt bona & iuuativa. Vulnera uero quae sunt in canalibus pulmonis, in interiori uidelicet pellicula, & maxime in ea quae uicina est gutturi, aut in gutture, possibile est ut curent. Multos em huiusmodi habētes curauim, & sanitati restituti sunt.

**Lac.** D Sed quod magis ex sanitate eis perspexi, istud est quod nunc dixi de duobus iuueni bus, qui erant cum magna mortalitas fuerat, de qua deum deprecatus sumus, ut à nobis amputaret. Sed cum dixisse, quomodo beat curari fractura magnarū uenarum propter casum, aut magnā uocem, aut pondus intolerabile, aut propter durū & ponderosum corpus super eum incidens, ostendendū est quomodo curentur ij, quibus sanguis propter catarrhū screantib. emittit. Vnde narrabo uobis de quādam nobilissima, quam ego Romæ curauī, quae quodam tempore meam audiuit dispositionem, quam feci propter eos qui sanguinem ex pulmone excreant, propter fortē catarrhū, aut nimiam tuſſim. Haec namq; cum parū sanguinis screatibus emisisset, citò in media nocte mādauit ad eam irem, dicens mihi: Omībus preceptis tuis ero obediens, & quęcunq; dixeris faciam. Audierat à me, cum disputarē de uulnē bus pulmonis, quoniam nisi curentur priusq; tumefiant, & hulcus phlegmonē cōtraheret, nullo modo sanari possunt, nam ex hoc omnes pereunt. Cumq; ad eam uenisse, non praecepi ut minueret, quia propter catarrhū quatuor diebus non comedebat, nisi paruissimū quid: tunc praecepi ut acri clystere utere, & manus & pedes cum calido medicamine diu fricarentur, & manus & pedes fortiter alligauit: deinde praecepi, ut caput raderet, & medicinā super illud poneret, quae sit de stercore sylvestris columbi, & moraret quasi tribus horis: deinde misi eam in balneū, praecipiens ei, ne caput alio q; oleo infunderet. Cumq; balneū exiret, cooperui caput eius ex temperatis rebus secundū quod natura corporis erat: deinde nutriti eam cum iuriis, & postea cum stipticis fructibus. Ad horam autē dormiēdi, dedi ei theriacā, quę quatuor mensū erat: quae cū nouitati esset uicina, uirtutē habuit opij: unde huiusmodi theriaca somnū inducit, humores fluentes desiccat, & aliquantulū incrassat. Cumq; catarrhus cessaret, intendi quod pulmo deberet mundificari, hoc ex eius animalitu atq; uocis emissione percipiens. In secundo tamen die non incepit eam mundificare, sed custodiui eam in quiete & silentio, fricans manus & pedes eius, & ligans eos,

**Tertium.** Tercium, quod dixi de duobus iuueni bus, qui erant cum magna mortalitas fuerat, de qua deum deprecatus sumus, ut à nobis amputaret. Sed cum dixisse, quomodo beat curari fractura magnarū uenarum propter casum, aut magnā uocem, aut pondus intolerabile, aut propter durū & ponderosum corpus super eum incidens, ostendendū est quomodo curentur ij, quibus sanguis propter catarrhū screantib. emittit. Vnde narrabo uobis de quādam nobilissima, quam ego Romæ curauī, quae quodam tempore meam audiuit dispositionem, quam feci propter eos qui sanguinem ex pulmone excreant, propter fortē catarrhū, aut nimiam tuſſim. Haec namq; cum parū sanguinis screatibus emisisset, citò in media nocte mādauit ad eam irem, dicens mihi: Omībus preceptis tuis ero obediens, & quęcunq; dixeris faciam. Audierat à me, cum disputarē de uulnē bus pulmonis, quoniam nisi curentur priusq; tumefiant, & hulcus phlegmonē cōtraheret, nullo modo sanari possunt, nam ex hoc omnes pereunt. Cumq; ad eam uenisse, non praecepi ut minueret, quia propter catarrhū quatuor diebus non comedebat, nisi paruissimū quid: tunc praecepi ut acri clystere utere, & manus & pedes cum calido medicamine diu fricarentur, & manus & pedes fortiter alligauit: deinde praecepi, ut caput raderet, & medicinā super illud poneret, quae sit de stercore sylvestris columbi, & moraret quasi tribus horis: deinde misi eam in balneū, praecipiens ei, ne caput alio q; oleo infunderet. Cumq; balneū exiret, cooperui caput eius ex temperatis rebus secundū quod natura corporis erat: deinde nutriti eam cum iuriis, & postea cum stipticis fructibus. Ad horam autē dormiēdi, dedi ei theriacā, quę quatuor mensū erat: quae cū nouitati esset uicina, uirtutē habuit opij: unde huiusmodi theriaca somnū inducit, humores fluentes desiccat, & aliquantulū incrassat. Cumq; catarrhus cessaret, intendi quod pulmo deberet mundificari, hoc ex eius animalitu atq; uocis emissione percipiens. In secundo tamen die non incepit eam mundificare, sed custodiui eam in quiete & silentio, fricans manus & pedes eius, & ligans eos,

A eos, præcepi etiam ut omnia præter caput, membra fricarentur: Calidum enim erat propter prædictam medicinam. Deinde uespere dedi ei theriacam in modum fabæ. In prima tamen uice maiorem dedi ei quantitatem, unde suauiter dormiuit. In tercia uero die, manè dedi sibi multam mellis quantitatem decocti, præcipiens ut quietem & silentium seruaret. In augmento autem diei, dedi sibi ptisana cum paucissimi panis. In quarta autem die diluculo, theriacam uetus tam cum multo mellis sibi tribui, & de medicina supradicta, supra caput eius apposui: deinde misse eam in balneum: qua exente, bonum cibum ei porrexvi. In quinta die, coepi per pulmonem eius fortius mundicare, & cum quodam interualllo ceratum capitii eius superposui, quod fit ex asphodelis: studium in eius corpore præstans, sicut ægritudinem excutium, equitando, ambulando, fricando, balneis abstinentio, & parum cibi sumendo, bonum sanguinē generantis: Vnde euasit, minime lactis opem requiriens. Item Quartum.

B alius iuuenis habens tussim, non ex catarrho, sed propter frigiditatem in spiritualibus membris euuenientem, screauit sanguinem mensura mediae cotylæ: cui mox minuti de uena sanguinem, bis eodem die detrahens. Similiter etiam in secundo die faciens, manus & pedes eius fricui, & eos alligavi. Vespere autem primæ diei, dedi sibi de medicina nostra, quæ fit de seminibus. In secundo autem die, post phlebotomiā super totum corpus eius posui ceratum, quod fit ex asphodelo: Vespere autem illud abstuli, ne corpus ultra modum calefieret. Item in tertio die illud apposui, dimittens ipsum quasi tribus horis: deinde introduxi eum in balneum, & cibauit eum in dibus primis diebus cum iuribus. In tertio autem die, data ptisana, primitus dedi pisces leues & faciles coctū, & simpliciter preparatos. Sed in secundo & tertio die similiter. De medicina quæ de seminibus cōficitur, uespere accepit, quoniam somnum præstar, dolorem mitigat, humores desiccatur. Cumq; membra spiritualia, ad suę complexionis temperiem mutarentur, & totum corpus eius mundificaretur, & nihil suspicionis in eo remansisse uideretur, per quod apostema in fractura uenae quomodolibet generaretur, coepi eum mundicare, dans ei theriacam uetus tam, & Tabias dimisi. Sic quoque multis huiusmodi curauit, ad me uenientes in prima die.

## CAMPEGIVS.

Contingit plerisque, ut uel erofa, uel exesa, uel utcunq; nominare uolueris, uena, sanguis affatim tussiendo ejiciatur. Cum enim, ut Galeno placet, retroactis temporibus, quis ex non ita multis interuallis, quotidie sanguinem tussiendo expuere consueverit, superueniatq; ei postea multi sanguinis inter tussiendum eruptio, & quidem neque ab alto cadenti, neq; in certamine, neq; palestra grauiter uulnerato, neque etiam sub ullo graui pondere oppresso thorace: reliquum fuerit, ut coniiciamus, ob auctam erosionem, plurimum sanguinem inter tussiendum fuisse reiectū. Atque non paucis affecti, pulmonis quasdam particulas simul cum sanguine eicerunt. Quocirca, ut scribit Galenus, diligenter considerare oportet, an spumosum quidpiam simul educatur: id enim efficacissimū fuerit indiciū, quod ex pulmone facta sit excretio. Haud secus si bronchi pars quædā, aut arteriæ, aut uenæ tunica, aut etiā pulmonis ipsius caruncula ejicitur. Quippe nihil horū accidit ijs, qui ex thorace sanguinem tussiendo producunt: ac ne dolor quidem infestat eos, quibus à pulmone sanguis erumpit, utpote qui duos neruos perq; tenues, à sexta neuorum à cerebro ortorum cōiugatione recipit, extrinsecus per membranā ipsum continentē dispersos, qui intrinsecus haudquaq; per uisceris profunditatē extendunt. Mulier autem Romana sanguinis spuitionem patiebatur. Si enim ex thorace & pulmone uel aspera arteria sanguinē expuimus, omnino cum tussi respuitur. Si uero ex eis locis quæ circa fauces, uel gurgulionem feratur sanguis, excreando excernitur, siue ex aliquo oris loco, uel omnino ex gingivis. Est etiā quādo ex capite, uel partibus quæ

h ;

De muliere Romanâ que spuebat cruentem.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C circa gurgulionem desertur sanguis, & gutturi intercidit, tussimq; cit, uidetur q; ex thorace ejici. Si quis igitur excreat & emungit sanguinem pluribus cōsequentibus diebus, necq; ullus sit capitum dolor uel grauitas, uel p̄sens uel p̄terita, neque percussione ibidem facta, considerare conuenit eius meatum sanguinis totum pensu late, locumq; illum oris, unde ē palato in narem descenditur. Quæ uero medicamina composita ueteres medici tradiderūt, peculiaria sunt duo. Primum est potio sanguinem ejcentibus: Coralli lapidis, terræ asteris, electri, mastiches, singulorum drachmæ sex, amylæ, thuris, gummi dragaganti, singulorū drachmæ quatuor: da cochlæ rium aridum cum oxycrato. Aliud multum probatū testimonio multo: Libani, hoc est thuris, terræ asteris, singulorū drachmas octo, croci drachmam, amylæ drachmā, arnoglossi, succi aridi drachmam, scindendo & colando, da cochlarium cum oxycrato.

*Potio sanguinē  
ejcentibus ap  
prime utilis.*

In quarto exemplo, cum loquitur de medicina illa singulari, quæ fit ex spermatibus, nō uidetur ibi accipere sperma, pro superfluitate illa tertiae digestionis, ex qua fit generatio. Ipse enim Galenus undecimo De simplici medicina, illos nō solum ar-

*Quid sperma  
solis secundum  
Galenum.*

guit, sed anathematizat, qui talibus utuntur medicinis. Sed credo eum loqui de qua dam medicina, quæ à quibusdam Sperma solis appellat, cuius descriptio est huiusmodi: Si acceperis cichoriū siue intybi semen, atque contriuieris, inq; mulieris masculum nutrientis lacte quatuor dies resoluti dimiseris, ac deinde hoc ipsum in distillatorio posueris, quod inde egredietur oleum, uocabit Sperma solis, cuius natura mirabilis perhibetur. Quonia cum auro, ut dicunt, foliato uno die leniter ebulliatum, hæmoptoicos curat, si ut Galenus ostendit, tribuatur. Fit & aliud sperma ex ru-

*Sperma contra  
pestis & uenena*

tæ semine, cum simili auro in puluerem dissoluto: quæ duo commixta, si in acetoponantur diei unius naturalis spacio, deinde breuiter ad solem desiccabuntur, ac modo supradicto in oleum eliquabuntur, admirandam illud afferet utilitatem: quan-

doquidem si quis inter bibendum aut comedendū sumperferit uenenum, ac de hoc semel biberit oleo, primum euomet uenenum: si iterum biberit, malos humores à ueneno contractos euomet; si uero tertio, plane curabitur sanabiturq;.

Plurima exempla curationis puncturæ simplicis in neruo factæ.

H I S T O R I A VI

I B R O sexto De ingenio, capite secundo apud Galenum de punctura nerui, sic legitur: Quidam enim homo ex uicino tempore cum stilo punctus est in manu, & penetrauit usque ad neruum, sub cuti existens. Tūc quidā de secta Theffali ueniens, posuit in eo unguentū, quod magnorum uulnerū iuuatiū esse conspexit: arbitrabatur enim omnibus uulnibus in quoconq; loco sint, unicū medicamen prodesse. Cumq; uideret locum uulneris tumefieri, apposuit ibi cataplasma ex farina tritici: unde manu eius ex eo putrefacta, ante septimum diem iugulatus est. Multi quoque ubi in pæonias istorum manus incidere, mortui sunt, spasmum incurrit. Quæ omnia cōtingebant, eo quod imitabantur doctrinam sui magistri, dicentis, quod omnia uulnera recentia, uno debent curari medicamine. Ideoq; nullus eorum, qui puncturam habuerunt in neruo, in spasmum cecidit, ex nostro medicamine adiutus. Purgabis quoque in ijs tonī corpus cum phlebotomia, cum uirtus hoc permiserit: Sed tamē si mali in eo sunt huius mores, cum pharmacia ejcentur. Hæc enim festinanter ante omnia sunt facienda. Sed aqua calida, quæ mitigat dolorē omnis apostematis, uitanda est in omnibus uulnibus nerui: quia substantia nerui est facta ex humida materia, propter frigiditatem coagulata: Vnde hæc & similia dissoluuntur, & putrefiunt ex calidis & humidis. Ex oleo ergo fomentetur locus, monstrans quod frigidum oleum corporis post opillat, calidum dissoluat & aperiat. Fugiendum tamen est omne oleum Ponti,

cum,

**A**cum laudabile est subtiliatiū, sicut oleum quod dicitur sepinum. Bonum etiam est, ut sit duorum uel trium annorū, eo quod magis sit quam recens dissolutium: do rem tamen non adeo mitigabit ut nouum. Primum medicamen quod reperi terebenthina fuit, dans illud simpliciter, & aliquando cum paucō euphorbiū: solū, in uulneribus & pueris & tenera corpora habentibus: cū euphorbio, in siccis & duris corporibus. Similiter feci ex fece mellis, dans eam solam, & aliquando cum paucō euphorbiū. Quod si siccum fuerit, temperetur cum aliquanto oleo. In siccissimis corporibus addatur serapinum, aliquando cum oleo, aliquando cum terebenthina. Idem faciendum est de opopanaco: & ut mihi uidetur, eiusdem iuuaminis est affa, quia consimilis est speciei, quae cum euphorbio miscetur: sed nō sum expertus ut de alijs, nam oportet ut primitus secundum rationem consideranda considerentur, deinde cum experimento certificantur, ut ratio per experimentum confirmetur. Qua ratione ostenditur, sulphur ignem non expertum, nec ex genere lapidis existens, sed subtilissime tritum, uulneribus nerui prodesse. Sed miscetur cum oleo, aliquando confectū in modum stercoris columbini, uel in modū mellis, si corpus est siccū. Similiter calx nō extincta cū oleo temperata iuuat. Melior tamen erit, si cū aqua marina lauetur, in aestiuo uidelicet tempore, id est in canicularibus diebus: & si ter lauetur, melius erit. Et omnia ista egomet ex natura rerum inuestigauī: Istud etiam pertinet ad medicum, utam artificialē imitari uolentem. Sed Theſſalus mirabilis de nullo horum tractauit: dixit enim medicinam ab antiquis esse notificatam, cum tu uideas multa à nobis esse inuenta, quae non solum Theſſalo, uerum etiam omnibus antiquis, & modo existentibus ignota sunt. Quodam nanque tempore, quidam inuitauit me, cui uulnus erat putrefactum, ex medicamine quod à ſecta Theſſali fit. Exemplum ſecundum de quo **B**Cumq; uiderem medicos cataplasma ex polline tritici uulneri applicare, quanquā tunc temporis nullum medicamen quod conueniens effet, possem inuenire, rogaui famulos ut afferrent mihi aquā lutū: nam iuxta domū eius erat lutum: quod allatum coxi cū iure hordei, & prohibens ne cataplasma pollinis, hordei & olei ultra impone ret, tunc locū de hoc cataplasmate liniui. Quod faciens ter, liberaui infi mū à uulne re neruorū, qd erat tumidum & putrefactum, ex medicamine horum stuitorum. Quidā alius medicus in punctura nerui, de medicamine euphorbiū quod probauerat, ponens: In tertio die duxit agrū ad me, puncturæ mihi locū ostendens: quē aspiciens, tumorē in eo inueni cū maximo dolore: sed hic ignorabat, cur medicamen nō proderat. Tunc agrū interrogauī, qualiter effet in primo die, & utrū calorē quasi te pidi ſolis, apposita medicina ſenſerit. & dixit, non. Tunc reuersus ad medicū, quesiui quantum tempus effet, quo medicamen illud conſtruxerat, & quos cum eo curauerat. Respondit, quod annum tranſiſſet, & pueri & unus iuuensis cum eo curati fuissent. Item quesiui, quae iuuensi ipſi effet figura: respondit, albus erat & mollis. Quod audiens, ſciui euphorbiū minus effe quam oportebat complexioni illius iuuensis, & mox præcepī, ut parum ex illo medicamine mihi afferret: & modicum euphorbiū accipiens, euphorbiū ſecundum quod uidebam ſufficere, dedi ut subtiliſſime tereretur, & cum unguento miſceretur: deinde ſumens oleum quod dicitur sepinum, temperate illud calefeci, & infundens ex eo totum membrum uulnaris, & uulnus eo quod conſtrictū erat dilataui, medicamē ſuper illud inducens. Sed præcepī ut abſtineret à cibo: iuſſi etiam medicum, ut uespere uulnus diſſolueret, & cum oleo prædicto membrū madeſaceret. Manē uero agrum quietū inueni, & tumor & dolor diſſolitus eſt. Vnde quičq; uidit hoc, credit quod nullus in aliquo loco medicamē ponere poſſit, niſi artiſcialis ſit, quod nullus ex ſecta Theſſali facere ualuit. Quidam iuuensis rufiſcus fixuram in callo manus habebat, corpore bonae admodum complexionis exiſtente, niſi quod ex ſole quidem aestiuo erat incenſum,

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

**C** Tunc accipiens trochiscos pollidos cum sapa, eos super calidam aquam temperauit, & Lycinum in eo insufsum plage imposuit, lubeo tamen ei super omnia, ut nihil frigidum fixuræ uulneris appropinet, cum membrū infirmum sensibilissimum sit, & iunctum cum nobilissimo membro, quod est fundamentum & initium, quo multa corpora diriguntur. Complexio nerui frigidior est alijs, propter hoc frigiditas citò in eis agit: quæ actio ad cerebrum dicitur. Quod si neruus iunctus fuerit cù lacerto, citò spasmodum generabit, quia lacertus instrumentum uoluntarij motus est. Similiter si iunctus est cum chorda. Cumq; medicamen in uulnere iuuenis predicti posuisse, coepi infundere aliam eius spatulam, & collum, & caput cum oleo calido. Et in prima die sanguinem de uena detraxi: in quarta die melior extitit, & uulnus minus & desiccatum apparuit. Tunc arbitratus sum, nihil aliud usque in diem septimum fieri debere: unde sanus in septimo die factus est.

CAMP EGIVS.

Spasmus membrī est patientis abbreviatio, & in lōgo imminutio à naturali quantitate. Hocq; aut in toto sit corpore, & uocatur Tetanus, atq; hoc ut membrum ab utroq; aequaliter extendatur latere, fitq; rectum, & in nullam declinat omnino partem. Et spasmus qui non extendit ex membris in utruncq; latus distentione, de punctura nerui, quæ ipsam inducere potest, sit. Dixit Galenus, quod si foramen sit cù acu, studendū est ne locus tumefiat: quapropter, inquit, non est uerum aliquē esse medicum, eo quod sciat separationem iuncturae cuiuslibet membrī solidari debere: medicus enim est, si scierit cum quibus solidatio fiat. Concedatur ergo quod quidam ad me uenit, puncturam habens cum acu solam cutim penetrantem: Vnde dico, infit, quod si caro illius bona fuerit, & uulnus eius præter unum medicamen solitum est sanari. Dicit Galenus puncturam eius, nullo apposito posse solidari: sed si caro mala sit, & uulnus eis difficile sanabitur. Primitus in loco uulneris dolorē habebit, deinde pulsū & tumorem, quem methodici cum interrogatione cognoscebant: Galenus uero cum experimento, & cum significationibus ostendentibus corpora, quibus sunt boni uel mali humores, acutus uel non acutus sensus, plethora uel temperata habitudo. Item sciebat Galenus, quæ corpora erant plena, uel malos habebant humores, aut acutum sensum, siue haec insimul sint ne ne: Quoniā mox ut punctura in huiusmodi corporibus fuerit, locus tumefiet: in contrarijs autē non. Cumq; talia cognoverimus, non ponimus in foramine puncturæ solidatiuum medicamē, sed relaxans & dolorē mitigans. Nam si fixura magna sit, oportet, infit Galenus, ut studium in coniungendis & solidandis uulneris partibus imponamus, & hoc cum sicca medicina: Si uero foramen sit cum acu, ante omnia studendum est, ne locus tumefiat. Quod uero dolores dure descendentes, in ipsis neruis fieri dicit Arachigenes, recte dictum est: quanquam melius erat, si simpliciter dixisset, non addendo dure. Nam neruorum dolores utrinque uehementer descendere possunt: quia ad utraque extrema tenduntur, tum id à quo incipiunt, tum illud in quod finiuntur: Non secus quam chordæ in cithara, quæ sæpenumero, ubi nimis intenduntur, disrumpi solent: Quapropter citharista, cum instrumenta sua post usum reponere uoluerint, chordas relaxant. Nam plane constat eas à contrarijs tum causis, tum dispositionibus intendi, siue humidus fuerit ambiens aér, ut rigare ipsas & implere possit, siue uehementer aridus. Ab utraq; enim ambientis aéris temperatura, ad ultimam tensionem perueniunt. Proinde recte dixit Hippocrates, neruorum conuulsiones & à plenitudine & ab inanitione eueneri, utpote per quas nerui immobile scilicet tenduntur.

De fræ

## De fractura cranei. HISTORIA VI

ALENVIS libro sexto De ingenio, capite sexto, cum de causa fracturæ ossis capitis loquere, infit: Scio namq; quoniam cuiusdam caput uidí, craneum cuius fractū erat: & os, quod tempora dicunt, passum est. Tunc tempora dimittens, os quod in craneo erat incidi, & æger sanatio est restitutus, & adhuc uiuit. Quod si craneum postponerē, necesarior pelliculae quæ sub eo erant, putrefierent priusq; os solidaret: quia nisi saniem à superiori ad inferius scirem semper esse descensuram, incisio ossis non esset utilis: Præterea quandam aliū uidí, fracturā in capite sicut prior habentē: tunc arbitratus sum dimittere os quod superius erat, & incidere ea quæ iuxta illud erant, ut sanies locum haberet fluendi. Cumq; crassitatem huius ossis & duritatem considerarem, uidim agis esse utile, ut os quod superius erat abscederet, quam ut in sanie studium poneretur: quoniam timui ne cerebrum moueretur. Item recordatus sum, quoniam silatum foramen fieret in ossibus lateraliter existentibus, causa huius cerebrū ascenderet, & foras exiret. Item multæ furculæ de nobili neruo cerebri per loca illa sunt expansæ, de superiori autem parte cranei nullus nerus oritur: ideoq; prohibui ne loca illa abscederentur; illud autem quod incidi, conuenienter solidauit.

## CAMPENS.

B Vbi fracto capitis osse, terebra adacta est, si quis uehementius comprimat, protinus sensum omnem amittit laborans. Quinetiam si inflammatio quædam oriatur, (nam & hanc interdū euenire uidemus) mentem itaq; lœdi, minime negandū est. Præterea nonnulli per uehementem capitis usctionem delirauerint, atq; per fortes ictus capiti adactos, sæpenumero stupidum soporem sequi uidere est. Multi quoq; affectus, ut Galenus noster docet, in capite consistentes, mentem haud obscure uitiant, adeò ut etiam populares, cum aut delirare aliquem, aut mentem quomodo libet affici consipiunt, capiti remedia adhibenda esse censem. Per solum consensum lœso cerebro, si ea pars quæ primitivo affectu laborat, fuerit curata prius q; cerebro propria aliqua eueniat dispositio, nullum in ipso relinquitur accidens. Quod si ex consensu, permanens aliqua fiat in ipso dispositio, tum nō solum parti quæ primitivo affectu laborat, sed capiti quoq; remedia adhibere oportet. Quapropter ut morbi essentiæ, qualis sit inueniamus, uehemens studiū adhibere debemus: Quippe humidum exicare, aridum humectare, frigidum calefacere, calidum refrigerare oportet. Ac si copulatus fuerit affectus, per contrariā copulam ipsum curare, ut calidū & siccū humectare & refrigerare, humidū frigidūq; exicare & calefacere, atq; in reliquis duab⁹ copulis, ac in cæteris morbis omnibus, eadē ratiōe similiter facere cōuenit.

## De cura malæ complexionis uentris calidæ &amp; siccæ.

## HISTORIA VIII

PVD Galenū septimo De ingenio sanitatis, capite viij. sic scriptū reperimus: Quidam quadrigenis erat annis, habitus cōmoderati secundum crassitatem et subtilitatem, secundum sanitatis tempus. Sitiebat autem uehemeter, & odire se aiebat calidum. Dabat aut ei nullus frigidū sufficieret pingui existenti: febrile deniq; medicis non uidebatur, & uenter excrenebat ea quæ sumpta erant, pér tres uel quatuor horas, simul cum potu. Is ergo & macer erat iam, & prope periculū uenerat, nullam utilitatē sentiens ab austeriori & abstensiuis pharmacis. Accipiebat aut & uinū austernū cū cibo. Hic homo simul qđ nō ultra ferens sitim, simul aut & (ut dicebat) eligēs mori magis q; uiuere, cōtristatus, aquā frigidā copiosam repēte simul in cibo sumens, cōfestim quidē cessa-

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

C uit sitis. Eucmuit autem parum postea q̄ plurimum. Horridū autem ex tunc fitos tum corpus, & indiget coopterionibus pluribus, abijsiens antea uniuersas. Tūc ergo reliquum totum diei deinceps hoc gesit, & per totam noctem fuit in quiete, fo- uens seipsum coopertorijs. Egessit autem temel uenter, & moderate consistentia, per mediā noctē. Quare neq̄ sicciculus erat ultra secundū crastinā, & bene multū coloratiō & fortior factus eit. Et scrutatio quidem facta est medicis, si balneandus esset ipse: quibusdā uero uolentibus, quibusdā uero nolentib⁹, praevaluit balneandi opinio. Igis̄ balneatus est bene ferens: moderate diætatus est, & melius q̄ secundū externā digessit uenter. Conquerebat autem de transglutione ut difficulti, & omnibus uisum est, propter uomitum inassuetum factum, dissipatum esse & laborasse stomachum. Ut autem his qui deinceps diebus mansit hoc symptoma, maximū sit nobis omnibus, quod uenter quidem curatus est ab inualitudine, stomachus uero infrigidatus est. Et non igitur mirabile fuit, in cōmoderationem quidem reuersum esse potu quod supercalefactū erat: infrigidari uero, quod immoderate calidū. Nō tamen neq̄ potuit quis eius curare stomachum, sed aliud pro alio malum permu- tans, moritur ipse. Nullus medicorū à principio cognouit dispositionē illius patien- tis: neque ego: postea, ut dixi, rememoratus sum, inueniens curatiuam methodum. Quoniam utique erat illud, quod consideratū est mihi oīm. Bonum fuit illud nar- rāre, prodest enim legentibus, quemadmodum & mihi. Alium autem talem an- nis postea non paucis considerauit iam dignoscere, sciens omnes uentris disrasias. Vism autem est mihi fortius infrigidare eum cōfestim, antequā plus attenuatur, si militer ei qui antea infrigidationē patiatur. Cautius igitur uidebatur mihi prima die experiri infrigidantia pharmaca, secundum hypochondriū posita. Et ita gerente, di-

D minutus quidem est aestus uentris. Respirabat autem similiter gementibus is ho- mo, ut uix totum thoracem mouens. Et nimis ipse interrogatus, confitebatur ta- lem aliquam sentire passionem. Cognoui igitur infrigidatū esse diaphragma ei, & propterea abijsiens infrigidatoria, fomentabam oleo calido. Citissime uero respi- ratione reincipiente proportionē quæ secundum naturam, cessauit quidem à fomen- tatione. Noui uero eum moderate infrigidari, in tempore ampliori. Igitur & quæ exterius superponebantur, deorsum ponebam, secedens à diaphragmate usque ad umbilicum. Et uniuersa quæ comedebantur & bibeantur, præter lac, dabam frigida similiter aquæ fontane, & ita tempore ampliori restitutus est, nullo aliorum læsus. Sciendum est enim tibi & hoc præ omnibus, ut cum fortiter quidem alterata fuerit secundum utrasq; qualitates quæcumque particula, perit opus eius uniu- sum. Non facile uero est eam, quæ ita disposita est, redire in id quod secundum natu- ram est. Cum aut̄ altera sola qualitas amplius subalterata fuerit, sicut nūc supposui siccitatē: aliqua uero aliarū fuerit moderata, possibile est sanari ita dispositū hoīem.

C A M P E G I V S .

Distemperantiarū siccariū, si Paulo Aeginetae credimus, alia est quando similares partes, quæ solidæ sunt substantiæ, sicciores effectæ sunt. Hæc nullo medicamento uiicitur. Alia, substantiæ ex humore compactæ peculiaris effectus est, cum propria humiditas, quæ partes alit, prorsus deperdita est. Hęc in omnibus animalis partibus, ueluti sparsus ros continet, sed sine cibo in partibus reponi nō potest: quapropter difficilima est huiuscemodi affectionis medela. In paruis uero arterijs, uenisq; consi- stentes ariditatem, curare licet, si humidos cibos exhibentes, singulas partes peculiari humiditate impleuerim⁹. Igis̄ utile fuerit laborantē diu in aqua tēperati lauaci uer- sari: mox à balneo asinīnū lac, nouū, nuper emulctū, cui paulū tepidi mellis adiectū sit, exhibere: deinde quieti p̄mittere ad secundū usq; lauacrū: tum unguēto aliquo modice p̄fricare, dūmodo exhibitū lac exacte cōfectū esse, tum ex ructibus, tum ex uentricū

*Exemplum se-  
cundum.*

**A** uentriculi tumore cōieceris. Porrò inter primū atq; secundū lauacrum, quatuor quinque horae equinoctiales intercedere debent, si tertio quoq; ipsum lauare pposueris; si minus, plures; atq; post singula lauaca antequā induatur, oleo perficandus est. Quinetiam post secundum lauacrum lac ei dabimus, si quidem ei gratum est; si minus, ptisanam exacte coctam, aut alicam ueluti ptisanam præparatā: deinde ruris interposita requie, uel ad tertium lauacrum, uel ad cœnam ducemus.

Idiota secundum naturam se habens, sophista præcipienti ieui  
nium triduanū præponit. HISTORIA IX

**I**BRIO octauo De ingenio, capite sexto, apud Galenū sic scriptum est: Affectui dicere multotiens, quod omni sophista idiotarum unusquisq; quicunq; se habet secundum naturam, ueriora opinatur. Hoc & in diuinissimo eorum diatrito considerare tibi licet, deriso ab omnibus qui secundum naturam habent. Heri denique quidam idiota in cœna superabundanti, ampliora inferens & bibens, uenit quidem domum palpitans & manu ductus. Superficierentus autem existentibus ei his quæ grauabant uentre, omnia uomens ea per noctem quidem febris: dormiuit autem ad multum superueniens diei, demum surgens & parum ambulans, balneatus est: deridens eum qui diatritum expectare consuluerat: illo nanc; autore etiam postero die inediā tolerare debuisset: ut autem res ipsa monebat, & ipse sua spōte faciebat, lotus & moderate cibatus. Post dormiens sine querela, mane surgente, omnia assueta peragens in ipso diatrito, secundum quam ieiunare eum oportebat, obediens diatritarijs medicis. Ita enim eos qui conuicians nominabat gratulanter. Sed & cœnante iam secundum cōsuetudinem homine, assistens derisor ille, subsannabat: rememorās eum qui uomit tertia uespera, quod oporteret seipsum nunc duobus diebus ieiunum & siccum & anxiamentum plurimū iacere, horas respicientem secundum diatritariorū imperium. Sunt cestimo & idiotis manifesta ea quæ præter manifestationē præsumunt. Et ex hoc decenter medicos quidem alios esse aiunt, uoce uero medicos alios. Qualiter enim non iure taliter nuncupantur, qui non cognoscunt, quod nullus idiota ignorat? Qualiter ergo nō derideri & conuiciū pati digni existunt, qui cum ignorando hæc talia, Hippocratis seipso præponunt: Sed illorum quidem insensibilitate, neque utique Mercurius simul cum Musis sanaret.

## CAMP E G I V S.

Medicina Plinius naturalis historiæ lib. xxix, in tres partes diuidit, & fuisse tres sectas medicorū ostendit. Primam dicit Cliniken, quæ uictu & uenenis corporibus medetur: Aliam tetralepticen, quæ unguentis: Et empicen, uel melius empiricen. Cornelius aut Celsus ita tripartitur: Una est quæ uictu, altera quæ medicamentis, tertia quæ manu medetur. Primam diæticam, secundam pharmaceuticen, tertiam chirurgicen, Græci nominauerunt. Chirurgia est medicina manualis: Pharmaceutica medicamentis medet: Diætica uero uictu. Quapropter Galenus hic idiotarū medicos diatritarios appellavit. Sunt enim meo iudicio diatriti medici, qui diæta homines atterunt ac interimunt. Rectius tamen hoc nomine uocarentur ij, qui à medicis atteruntur diæta.

De febre sanguinis, quam Synocham uocant. HISTORIA X

**A**LENVS libro nono Methodi, capite quarto, cum de febre sanguinis per exempla scriberet, infit: Vulgus medicorū nihil miri est si contemptis bonis moribus, opinioni sapientiæ magis q; ueritati inhiat. Verum non sic fuit ratio nostra. Non em heri aut nudius tertius, sed statim ab adolescentia philosophie studio capti, primū nos ad eam contulim⁹.

Diatritarij me  
dici qui.

SYMPH. CAMPE GII IN GALENI

c Mox patris euidenti insomnio moniti, ad medicinę studiū uenimus, ac per totam ut tam operibus magis quam uerbis utriq; studio incubuimus. Quo minus mirū est, si in quo tempore alij totam urbem salutando lustrant, & cum diuitibus coenant, ac eosdem comitantur, hoc omni sedulo nos laborantes, primum quidē omnia quae ueteribus pulchre sunt inuenta, didicimus: mox eadē opere tum indicauimus, tum exerceuimus. Ergo qui palestræ peritus iuuensis erat, ubi febricitare hora prima nos cœpisset, postridie eum manē circiter horam diei tertiam uidimus. Cum autem inuenissem febrem admodum calidam, sed pulsus æquales, & maximos, & celeres, & frequentes, & uehementes, tum caloris qualitatem quae minime morderet, iam uero & urinas tum crassitudine tum colore à naturali habitu nō multum alienas, audiens præterea hominem circiter triginta dies, exercitationis consuetudinem intermisso, pridie tamen exercitasse se uehementius, caterum non multum, sumpsisse autem solitos cibos, atq; eos cōcoxisse, quamuis tarde & ægre, utpote cum febris uespera occupasset, cum iterum rubicundus plenusq; homo appareret, atq; etiam plenitudinis sensum se percipere diceret, faciente interim quodam eorum qui aderant, de uena secunda mentionem, uisum nobis est eius auxiliū cōsiderationē in aliud tempus remittere, simul ut certius sciremus cuius generis febris esset, simul necessariō propter eam quae præcesserat concoctionis tarditatē. Cum autem uesperi similem uigorem tueri febris est uisa, ceu nihil sensibiliter remittens, suspicio iam erat synochon esse: hancq; ex obstructiōe, & sanguinis abundantia, & præ carnis copia stipitatione. Ac cum parem magnitudinem per totam noctem febris seruaret, postero die uisum est medicis omnibus qui eum inuiserant, sanguinem esse mittendum. Discordia uero orta de tempore, & uincitibus qui id in sequentem diem differendū suaderent, febris per totum eum diem euidenter uisa est uigorem suum augere. Mox tertia sequente nocte, alia quidem accessio minime incidit, quae primæ ad portionē responderet: erat tamen æstus ipse laboranti intolerabilis: urgebatq; tum tensio totius corporis, utpote repleti, tum capitis pulsatio: atq; ob hæc grauius uigilia: iuuene in aliam aliā se figuram iactante. Itaq; cum ultra nō posset, hora noctis circiter octava, mittit ad me ministrū, rogaq; ad se oxyus ueniam. Ipse annuo, atque ab eo: inuenioq; febrem calidissimam, pulsusq; qualem prædixi. Quoniam autem nec in hoc nec in lotio, nec in ipsa caloris qualitate indiciū aliquod humorum putrescentiū apparuit, optimum factu uisum est uenam incidere, antequā putredo inciperet. Ause

**Minutio sanguinis primū synochi remedium.** ro itaq; ab homine eosq; de industria sanguinem, quoad animo linqueretur: maximum planè ubi ualentes uires sunt, continuæ febris remediū: Id quod tum ratione, tum experientia didici. Primum namq; in contrarium statum agitur corpus, celerime ex animi defectu refrigeratū. Hoc uero nemo inuenire potest, neq; quod ipsiæ ægris, neq; quod naturæ quae animantes gubernat, iucundius utilius uerit. Postmodum in eiusmodi corporibus necessariò superuenit alui detectio, non unquam etiam bilis uomitio. Quas res statim à toto corpore madores sudores uerit. Quae nimurum omnia cum huic quoq; cōtingerent, protinus febrem extinxerunt: sic, ut quidam ex ihs qui aderant, iugulasse me febrem per iocum diceret, unde omnes risimus. Verum quò narrationem omnem absoluam, nihil mali erit paucula addidisse. Post duas nanq; à sanguinis missione horas paulò nutrimenti dato, ac iusso quiescerre, discessi. Quinta uero hora reuersus, tam profundo somno indormiens inueni, ut tangentem me prorsus nō sentiret. Cum uero & ministri adeo illi altum somnum fuisse dicarent, ut nec cum madores eius abstigerent, expurgiceretur: suspirita facerent: esse nanq; hominem iam prorsus à febri liberum. Reuersus autem & decima rursus hora, etiam tunc dormientem inueni. Egressus autem iterum ad alios uisendos ægros, redi hora prima noctis, nō tamen ut ante tacens, sed uoce de industria sublata,

A sublata, quò ægrum à somno excitarem. Quod cum ita accidit, ubi solo ptisanæ cre more nutriueram, abij. Cuius modum postero die augens, tertio lauatū dimisi. Ac quæ ad hunc pertinebant infirmum, ita sunt gesta. Quæ uero ad alterum, nunc dicam. Is cum toto die multum laborasset, deinde lauatus paucula comedisset, cœpit nocte febricitare, totum etiam continuans sequentem diem. Hunc nos post secundam noctem uidimus, in ceteris quidem omnibus iam dicto iuueni similiter affectū: uerum putrescentiū humorum euidentes præbentem notas. Itaq; uena quoq; huic protinus incisa, usq; ad animi defectum vacua uiimus. Post id idoneo interposito spa cio, cibauimus primum mulsa, deinde una interposita hora, ptisanæ cremore. Atq; hæc omnia intra quintam acta sunt horam. Cum autem similis sibi perseueraret febris, synochon eam fore ex putredine expectauimus. Itaq; accidit. Quippe cū eam secunda noctis hora pari magnitudine cerneremus, tertiae diei accessionem, futurāne esset, an secus, diligenter obseruare uolebamus: cuius in septimam horam noctis suspicio erat. Itaque cum summo mane superuenissim, inueni quod expectaram. Nam nec tertiana inciderat accessio, febrisq; remissior paululo quam uesperi fuerat, apparuit. Ut autem rursus hominem meridie uidi, eratq; iam certissimum et febrem decreuisse, & synochon febrem esse, sed quæ assidue decresceret: uisum est tum quoq; hominem similiter nutritre. Quarta uero exacta nocte, manifeste minor etiam quarto die erat. Quo rursus quoque ad eundem modum homine cibato, ad uertimus tum illo die toto, tum quæ hunc secura est quinta nocte magnitudinē remittere, sic ut quinto die liquido planè appareret, minor esse febris quam ante. Itaq; ad portionem minuentis se febris, urinæ quoq; concoctio processerat. Eratq; haud obscurum septimo ( id quod factum est ) finiendam. Hanc igitur planè continentē ex humorum putredine febrem, & quæ assidue decresceret, uidimus. Multas uero alias continentēs cōspeximus, quarum aliæ crescentes, aliæ similem tenorem seruantes erant: illas epacmaстicas, has acmaстicas uel homotonus Græci uocat. Aliæ, ceu quam modo memorauimus, decrescentes, quas paracmaстicas dicunt. Aliæ rursus in primo die putredinis notas habuerunt, aliæ in tertio, aut certe ad summum quanto: idq; aliæ medicorum ipsorum inscritia, qui sanguinem nō miserant, aliæ laborantium ipsorum timiditate. Siquidē eorum qui ex sola obſtructione febricitarant, nemō in putredinis febrem incidit, qui prius sanguinē miserat: Quem, ubi ualida uitus subest, & ætas permittit, usque ad animi defectum mittere expedit. Vbi horum alterum nō satis respondet, tutius est quantum satis uisum fuerit, tantum principio detrahere: quod defuit, iteratione supplere. Etenim hoc præsidio omisso, qui ita febricitant, in summum discrimen uenient: nisi si eos uel uitium robur, uel largū sanguinis profluuium, uel sudor copiosus ex manifesta pernicie eripiat. Et tamen nō nulli ex medicis sunt, qui tametsi uident naturam sanguinis profluuiio non paucos eorum qui sic periclitentur seruare, tamen sanguinis missione fugiāt, nullam nec experientiam nec ueram rationem secuti. Cæterum hos mittamus, disputato præfertim contra illos abunde uno integro libro, qui est de sanguinis missione contra Erasistratum scriptus.